东  南  大  学  文  件
  校通知〔2012〕61号

[image: image1]
关于研发机构采购国产设备退税的通知

全校各单位：

为了鼓励科学研究和技术开发，促进科技进步，经国务院批准，国家税务总局对内、外资研发机构购买国产设备全额退还增值税。根据《关于研发机构采购设备税收政策的通知》（财税【2009】第115

号）、《研发机构采购国产设备退税管理办法》（国税发【2010】第009号）文件以及财税[2011]88号《关于继续执行研发机构采购设备税收政策的通知》文件的有关规定，在2012年5月1日到2015年12月31日期间，我校购买的国产设备，凡符合相关退税政策的，经国税局的认定审批，可享受增值税退税的优惠政策，具体通知如下：
一、办理退税的国产设备范围

税收优惠政策的对象指为科学研究，教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置和器械，具体包括三大类二十四小类：

1、实验环境方面

(1)教学实验仪器及装置；

    (2)教学示教、演示仪器及装置；

    (3)超净设备（如换气、灭菌、纯水、净化设备等）

    (4)特殊实验环境设备（如超低温、超高温、高压、低压、强腐蚀设备等）；

    (5)特殊电源、光源（如电极、开关、线圈、各种光源等）；

    (6)清洗循环设备；

    (7)恒温设备（如水浴、恒温箱、灭菌仪等）；

    (8)小型粉碎、研磨制备设备。

2、样品制备设备和装置

    (1)特种泵类（如分子泵、离子泵、真空泵、蠕动泵、蜗轮泵、干泵等）；

    (2)培养设备（如培养箱、发酵罐等）；

    (3)微量取样设备（如移液管、取样器、精密天平等）；

    (4)分离、纯化、浓缩设备（如离心机、层析、色谱、萃取、结晶设备、旋转蒸发器等）；

    (5)气体、液体、固体混合设备（如旋涡混合器等）；

    (6)制气设备、气体压缩设备；

    (7)专用制样设备（如切片机、压片机、镀膜机、减薄仪、抛光机等），实验用注射、挤出、造粒、膜压设备；实验室样品前处理设备；

    (8)实验室专用小器具（如分配器、量具、循环器、清洗器、工具等）。

3、实验室专用设备

    (1)特殊照相和摄影设备（如水下、高空、高温、低温等）；

    (2)科研飞机、船舶用关键设备和部件；

    (3)特种数据记录材料（如大幅面扫描仪、大幅面绘图仪、磁带机、光盘机等）；

    (4)特殊电子部件（如电路板、特种晶体管、专用集成电路等）；

    (5)材料科学专用设备（如干胶仪、特种坩埚、陶瓷、图形转换设备、制版用于板、特种等离子体源、离子源、外延炉、扩散炉）溅射仪、离子刻蚀机，材料实验机等），可靠性试验设备，微电子加工设备，通信模拟仿真设备，通信环境试验设备；

    (6)小型熔炼设备（如真空、粉末、电渣等），特殊焊接设备；

    (7)小型染整、纺丝试验专用设备；

    (8)电生理设备。

二、采购国产设备退税政策的执行时间

研发机构采购国产设备退税政策的执行时间为2012年5月1日到2015年12月31日（以增值税专用发票上的开票时间为准）。

三、退税取得增值税专用发票的要求

1、研发机构取得的发票必须为《**增值税专用发票》，如：《江苏省增值税专用发票》，必须取得该发票的“发票联”和“抵扣联”，“发票联”交给财务做账，“抵扣联”交专门负责退税人员保管，发票必须在开具之日起180天内到主管税务机关认证。

2、该发票开具的“购货单位名称”必须是“东南大学”，即税务登记证上的全称，不能是简称“东大”，更不能是“客户”、“顾客”等其他字样。

3、该发票开具的“购货单位纳税人识别号”必须是税务登记证上的纳税人识别号。东南大学的纳税人识别号为320102466006770。

4、开票日期必须在“2012年5月1至2015年12月31日期间”，不在该日期范围内的发票，不能退税。(提醒：发票在开具之日起180天内要到税务机关认证，在认证到期日之前，最迟须提前60天交至专门负责退税人员的手里，如发票不能通过税务机关的认证，需退回重开发票，否则无法办理退税)

5、每批国产设备的采购，都必须要提供合同。合同的上购货名称必须与发票中开具的“货物或应税劳务名称”一致。

6、该发票开具的“销货单位名称”必须是合同中销售方的名称，即对方税务登记证上的全称。

7、该发票开具的“销货单位纳税人识别号”必须是合同中销售方的纳税人识别号，即对方税务登记证上的纳税人识别号。

8、增值税专用发票在审批签字报销时，需要把发票联与抵扣联分开，不能在抵扣联上写字，尤其是发票抵扣联右上角的密码区，否则会影响认证结果，认证不通过会造成不能退税或延期退税。

四、退税流程

1、初审

(1)设备处对退税材料进行初审并收集：①设备照片（在A4纸上打印，照片下方用文字标注：设备名称、设备存放部门及地点）；②国产设备采购合同（复印件2份）；③增值税专用发票抵扣联。

(2)设备处填写《退税审核通知单》相关部分，请经办人在《退税审核通知单》上注明项目号、项目负责人、联系人和联系电话，将上述退税材料装入档案袋，由经办人交至财务处财务科报销。

(3)财务科审核岗进行账务处理，打印记账凭证2份，其中1份装入档案袋，并填写《退税审核通知单》相关部分，同时在记账凭证上注明“退税”字样，在档案袋上注明记账凭证号，交经办人。

(4)经办人至财务处结算科办理付款手续。结算科复印银行付款单，装入档案袋中，并填写《退税审核通知单》相关部分。

（5）结算科把档案袋和《退税审核通知单》移交会计科并做移交登记。

2、会计科税务岗整理全套退税资料，定期与会计师事务所交接并做交接记录。

3、税款返还后，会计科税务岗编制退税明细清单3份，1份交财务科做账务处理，返还税款到相应经费本，1份交设备处建档进行退税设备的监管，1份留会计科备查。

主要事项：（1）国产设备退税需财务处现场办理，不能网上预约。

         （2）《退税审核通知单》可在财务处网页下载。

五、退税申报范围及退回税款的分配政策

“985工程”、“211工程”、省重点学科、省优势学科、本科教学工程、修购专项资金、基本科研业务费、校内预算经费等国拨经费严格按照退税流程执行；科研经费原则上参照执行退税政策。
退回税款的具体分配政策另行制定。

六、开具增值税专用发票的相关信息

单位名称：东南大学

单位地址：南京市四牌楼2号

税务识别号：320102466006770

单位电话：025-83792462

开户银行：建设银行南京市四牌楼支行

银行账号：32001594138059123456

二〇一二年六月八日
主题词： 设备  退税  通知
东南大学校长办公室                    2012年6月8日印发